
Deliberazione n. _ --,44",--_ 

del 07/04/2017 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 	 Bonifica ( IJl#Ssa in sicur(...zza discarica "Canalotto" Coml...(nzion(da 

stipul ar..(' con Dipartimblto Rigionall Acqu_~ .( Rif"iuti - Asslssorato 

én-zrgia - Approvaz ionl modifichi' schema convlnzionx 

Aprill.L'anno duemidieiassette addì _ _ s_.l:_t_ti________ del mese di 

alle ore ."2"_ _ e seguenti, nel locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta J,~3l.. 5 _ ___ 

Comunale nelle persone dei Signori : 

Preso Ass. 

I 

2 

3 

4 

BONELLI 

GEMMELLARO 

CASTELLO 

ZAPPIA 

Luigi Salvatore 

Francesca 

Giuseppe Mario 

Ferd inando 

X 

X 

x 

X SINDACO -~e 

Vice Sindaco· Preside nte 

Assessore 

Assessore 

S BONOMO Graziano Ivan X Assessore 

Presiede il Sig. a.\A1.......-.G,ljpm OlIare FraACJl.s"c"a~_ _ _ _ o ~ ~ Viee Si l~daeo 


del Comune suddetto. 


Partecipa il Segretario Generale S ig.ra Mara ZingaIR.. 


Il Presidente, constatalo che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 


deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 




LA GIUNTA COMUNALE 


VISTA la proposta del Dirigente del III Settore avente per oggetto: "Bonifica e messa 
in sicurezza discarica "Canal otto" Convenzione da stipulare con Dipartimento 
Regionale Acque e Rifiuti - Assessorato Energia - Approvazione modifiche schema 
convenzione'", 

VISTO il parere tecnico reso ai sensi dell'art. 53 comma lO della legge 142/90 
recepita con L.r. 48/91, modificato dall'art. 12 della I.r. 30/2000, allegato a far parte 
integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO dover approvare la superiore proposta; 

VISTO l'Ord.EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

di approvare la proposta del Dirigente dellli Settore avente per oggetto: "Bonifica e 
messa in sicurezza discarica "Canalotto" Convenzione da stipulare con Dipartimento 
Regionale Acque e Rifiuti - Assessorato Energia - Approvazione modifiche schema 
convenzione", nel testo allegato a far parte integrante del presente provvedimento; 

di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo per le motivazioni espresse nella 
proposta. 

http:l'Ord.EE.LL


Oggetto: Bonifica e messa in sicurezza discarica "Canalotto" - convenzione da stipulare con 
Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti - Assessorato Energia - approvazione modifiche schema 
convenZIOne. 

IL PROPONENTE 
PREMESSO CHE: 

• Nell'ambito dei piani di gestione dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) il Comune di Nicosia avviò 
nel giugno 1993 i lavori di costruzione della Discarica per R.S.U. non pericolosi in C.da 
Canalotto - S. Giovanni, in Comune di Nicosia, assegnandone la realizzazione e gestione 
alla Nicosiambiente con Convenzione del 1998, e delle successive intervenute modifiche 
alla stessa del 2001 e del Regolamento di Esecuzione del 2004; 

• che per inadempimento contrattuale della Nicosiambiente la discarica non · è mai stata 
ultimata né messa in funzione; 

• che, pertanto, stante il grave inadempimento contrattuale, veniva escussa la polizza 
fidejussoria dalla stessa prestata a garanzia della messa in sicurezza dei luoghi oggetto 
dell'intervento; 

• che la polizza era stata prestata in favore della Prefettura all'epoca competente al rilascio 
delle autorizzazioni per l'apertura e gestione discariche; 

• che la Prefettura escussa la polizza ha demandato l'incasso della stessa all'Assessorato 
Regionale Energia e servizi pubblica utilità - Dipartimento Acqua e Rifiuti, subentrato nelle 
competenze della Prefettura medesima, in materia di discariche; 

CONSIDERATO CHE 
• l'Assessorato ha incamerato le somme, di cui alla fideiussione iscrivendo le nel capitolo n. 

4208 capo 16 del bilancio regionale assegnato al Dipartimento Acque e Rifiuti, somme 
accertate con DDG nr 1176 del 28.07.2014; 

• che dette somme sono destinate ai lavori di messa in sicurezza della discarica, infatti 
l'Assessorato Regionale, con propria nota del 01.02.2016 prot nr 4530 e successiva nota del 
01.06.2016 prot nr 24740 pervenuta in Comune il 13 .06.2016 pro t nr 15024, comunicava la 
possibilità di avviare le procedure finalizzate all'intervento di messa in sicurezza della ex 
discarica comunale sita in C.da Canalotto San Giovanni nel limite massimo della somma 
escussa pari a € 1.837.450,80; 

• che l'Assessorato, con la stessa nota sopra citata, ha autorizzato il comune di Nicosia a 
redigere il progetto di messa in sicurezza della discarica e ad effettuare la gara per 
l'esecuzione dei lavori, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 ora D.Lgs. 
50/16; 

DATO ATTO 
• 

• 

• 

che, dopo vari incontri tra Comune e Dipartimento Regionale, sopratutto per non creare 
squilibri finanziari nel bilancio del comune di Nicosia, si è convenuto di non ribaltare 
l'intera somma nelle casse del comune ma di erogare la stessa secondo stati di avanzamento 
lavori, anche perchè ciò permetterebbe un maggiore controllo da parte della Regione sullo 
stato di avanzamento dei lavori e sull'uso coretto delle somme derivanti dalla fideiussione; 
che con nota dell'Assessorato Regionale prot. Nr 50568 del 29.11.2016, pervenuta in 
Comuneil09.12.2016 prot nr 29469 il Dirigente del Servizio comunica l'avvio di tutte le 
iniziative :per rendere disponibili le somme, chiede un crono-programma delle attività e 
sottolineala necessità di stipulare apposita convenzione che regoli tutti gli aspetti inerenti i 
pr ocedimenti e futuri accordi instaurati tra il Dipartimento ed il Comune; 
che con deliberazione di GC nr20del 17.02.2017 si è approvato lo schema di convenzione, 
ai sensi dell'art. 15 L. 241/1990, al fine di disciplinare i rapporti tra le parti; 



RICORDATO che lo schema di convenzione, redatta dall'ufficio, con nota del 30.0l.2017 prot nr 
2170, è stato inviato al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti e che il Dirigente competente del 
Dipartimento, in data 16 c.m. nell'incontro tra le parti, in linea di massima ha confermato il 
contenuto dello schema di convenzione, salvo modifiche che potrebbero essere richieste dal 
Direttore generale del Dipartimento in sede di stipula; 
VISTA la richiesta pervenuta per mail il 05.04 .2017 dal Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, 
con la quale si invia bozza di convenzione con apportate alcune modifiche richieste dal Direttore 
Generale dell'Assessorato Regionale prima di portare la bozza in Giunta Regionale per 
l'approvazione; 
A TTESA l'urgenza di avviare i lavori da finanziare con le somme da fideiussione; 
CONSIDERATO necessario approvare le modifiche allo schema di convenzione, quale allegato 
sub A) alla presente, che riguardano la riduzione della tempistica di erogazione somme ed alcune 
semplificazioni nei documenti da inviare in Regione, rinviando al Sindaco per la firma della stessa; 
RESO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267/00, ed 
attestata la regolarità e la correttezza amministrativa con la firma della presente proposta nonché 
l'assenza di conflitti d'interesse, ex art 6 L 241/90, nella istruttoria condotta dal sottoscritto 
proponente; 
VISTO l'Ord. EE.LL. della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 

PROPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, le modifiche allo schema di convenzione 
approvato con deliberazione di GC nr 20/17, come in allegato sub A), parte integrante della 
presente, per la disciplina dei rapporti tra Comune e Regione Siciliana nell'iter di bonifica e messa 
in sicurezza della discarica "Canalotto" in Comune di Nicosia; 
Di delegare il Sindaco per la firma della stessa; 
Di dichiarare il presente immediatamente esecutivo, per avviare la procedura; 



REGIONE SICILIANA 

Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Acqua e Rifiuti 

Comune di Nicosia 

III Settore Tecnico 

L'anno il giorno del mese di con firma digitale apposta in forma 

disgiunta presso la sede 'del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti di Palermo e presso la sede del 

Comune di Nicosia. 

TRA 

Il Comune di Nicosia con sede legale in Piazza Garibaldi, snc. Codice Fiscale 81002210862, 

rappresentato dal Sindaco nella persona del Dott. Luigi Bonelli, nato a Capizzi (ME) il 

_ ___ _ ___ , domiciliato per la carica in Nicosia, in forza della delibera di Giunta 

Municipale n. del , divenuta esecutiva a norma di legge di cui aH' allegato 

a); 

E 

Il Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, con sede legale in Palermo Viale Campania 36/A, 

Codice Fiscale __________ , rappresentato dal Dott. Maurizio Pirillo nato ad 

_ _________ ~ il , domiciliato per la carica a Palermo in 

Viale Campania 36/ A, in qualità di Dirigente Generale del Dipartimento, nell'ambito dei propri 

poteri; 

PREMESSO CHE:' . 

Nell'ambito dei piani di gestione dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) il Comune di Nicosia avviò nel 

giugno 1993 i ·lavori di costruzione della Discarica per R.S.U. non pericolosi in C.da Canal otto - S. 

Giovanni , in Comune di Nicosia, assegnandone la realizzazione e gestione alla Nicosiambiente con 

Convenzione del ·' 1998; delle successive intervenute modifiche alla stessa del 2001 e del 

Regolamento di Esecuzione del 2004; 

• che per inadempimento contrattuale della Nicosiambiente la discarica non è mai stata ultimata 

né messa in funzione; 

• che, pertanto; : sta~teil grave inadempimento contrattuale veniva ~scussa la polizza fidejussoria 
. . '. . ..... . " - . . ' . . 

dalla stessa prestata à: garanzia della messa iIi sicurezza dei luoghi oggetto dell'intervento; 

• che la polizza 'era stata prestata in favore clella Prefettura, all'epoca competente al rilascio delle 

autorizzazioni per l'apeliura e gestione discariche; 

• che la Prefettura, escussa la polizza, ha demandato l'incasso della stessa all'Assessorato 



Regionale Acqua e Rifiuti , subentrato nelle competenze della Prefettura medesima, in materia di 

discariche; 

• che l'Assessorato ha incamerato le somme iscrivendole nel capitolo n. 4208 capo 16 del bilancio 

regionale assegnato al Dipartimento Acque e Rifiuti, somme accertate con DDG ili 1176 del 

28.07.2014; 

che dette somme sono destinate ai lavori di messa in sicurezza della discarica, infatti 

l'Assessorato Regionale, con propria nota del 01.02.2016 prot ili 4530 e successiva nota del 

01.06.2016 prot ili 24740 pervenuta in Comune il 13.06.2016 prot ili 15024, comunicava la 

possibilità di avviare le procedure finalizzate all'intervento di messa in sicurezza della ex discarica 

comunale sita in C.da Canal otto - San Giovanni nel limite massimo della somma escussa pari a € 

1.837.450,80; 

• che l'Assessorato, con la stessa nota sopra citata, ha autorizzato il comune di Nicosia a redigere 

il progetto di messa in sicurezza della discarica e ad effettuare la gara per l'esecuzione dei lavori, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 ora D.Lgs. 50/16; 

• che, dopo vari incontri, sopratutto per non creare squilibri finanziari nel bilancio del comune di 

Nicosia, si è convenuto di non ribaltare l'intera somma nelle casse del comune ma di erogare la 

stessa secondo stati di avanzamento lavori, anche perchè ciò permetterebbe un maggiore controllo 

da parte della Regione sullo stato di avanzamento dei lavori e sull'uso coretto delle somme derivanti 

dalla fideiussione; 

• che con nota dell'Assessorato Regionale prot. Nr 50568 del 29.11.2016, pervenuta in Comune il 

09.12.2016 prot ili 29469 il Dirigente del Servizio comunica l'avvio di tutte le iniziative per rendere 

disponibili le somme, chiede un crono-programma delle attività e sottolinea la necessità di stipulare 

apposita convenzione che regoli tutti gli aspetti inerenti ai procedimenti e futuri accordi instaurati si 

tra il Dipartimento ed il Comune; 

• che pertanto risulta indispensabile la stipula di una convenzione, ai sensi dell'art. 15 L. 

241/1990, al fine di disciplinare i rapporti tra le parti. 

Tutto ciò premesso 

tra le parti, come sopra rappresentate, si conviene e si stipula quanto di seguito: 

1) La Regione Siciliana, per il tramite dell'Assessorato dell'energia e dei servizi di pubblica utilità -

Dipartimento acqua e rifiuti - si impegna ad erogare le somme necessarie all'intervento di messa in 

sicurezza della ex discarica comunale sita in Cda Canal otto San Giovanni in territorio di Nicosia, in 

conto escussione della polizza fidejussoria con incameramento dell'importo di € 1.837.450,80, con 

le seguenti modalità: 

• una prima trance pari al 5% in conto fideiussione al momento della stipula della presente 



convenzione, al fine di consentire all'Amministrazione comunale di redigere il progetto definitivo 

ed esecutivo, nel rispetto di quanto previsto dal codice dei contratti; 

una seconda tranche, pari al 10%, al momento dell'approvazione del progetto esecutivo e 

trasmissione dello stesso all'Amministrazione regionale. 

Le altre, fino alla concorrenza dell'intero importo, alla presentazione di stati di avanzamento lavori, 

previo invio alla Regione dei relativi verbali a cura del responsabile del procedimento; 

2) il comune di Nicosia si impegna a redigere la progettazione definitiva ed esecutiva, approvare il 

progetto e bandire la gara per la realizzazione dei lavori, nel rispetto delle norme di cui al D.Lgs. 

50/16. Si impegna, altresì, a presentare al Dipartimento i documenti relativi alla progettazione, alla 

determina di affidamento lavori, agli stati di avanzamento nonché il certificato di regolare 

esecuzione e contabilità finale, nel rispetto del crono-programma allegato al progetto 

definitivo/esecutivo. 

Letto firmato e sottoscritto 

• per la Regione Siciliana 

• Per il Comune di Nicosia 

La presente convenzione è composta da nr. 3 (tre) pagine compresa la presente e da un allegato sub 

a). 

Per il Dipartimento Acqua e Rifiuti Per il Comune di Nicosia 

Il Dirigente Generale Il Sindaco 

(Dott. ) (Dott. Luigi Bonelli) 



~ 

~) 
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 
III Settore 

II Servizio 
Allegato alla Deliberazione 

CC n. !:t.k del O l7- - D li ~ è 011 

OGGETTO: Bonifica e messa in sicurezza discarica "Canalotto" Convenzione da stipulare con 
Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti - Assessorato Energia - Approvazione modifiche schema 
convenzIOne 

PARERI 

ai sensi dell'art. 53 comma 1 L. 142/90, recepito dall'art. 1 comma 1 lettera i) della Legge 

Regionale n. 48/91, modificato dali ' art. 12 della L.R. 30/2000 e dell' ari.l4 7 bis del d.lgs. 

n.267/2000 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 7"A'1:t7'D">-t=P:lJ1;;'61-'0Ll'<l<J.'--'V"'--'='O.''''''---'''---',\-j-/-Ilf-l- _________ _ 

Sulla presente prrpostanf'ssun onere riflesso di~~tt.? o indiretto è a carico dell'Ente 

Nicosia, li'~ tif· 10 lY . . ~ . . ' . ~})~~'" IL 1PtBL SETTORE .~'};'~;~ ;J'h 
~ , !1 '~~;/i:~J; F?:~ :.';~ \ ()\ 

C. I,A"'l'''' ,,"" ,;ii'. ir."i 
Ù\~;~~t:;r<f1 

4,( 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDAC - PRESIDENTE 

~ 
L'ASSESSORE ANZIANO l'C:O GENERALE K':"-,,.,-, 

:;:: 

....-..~~. ,,. 

~~ . " 
. 

;­ ; ,:~' 

per copia confanne all'originale in carta libera ~tiso ammirtis a 'vo per la pubblicazione, 
""-. ~/ 
~~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CE RTIFI CA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é stata pubblicata 

all'Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

..{~- 01.1-~,n" ,(art. I I, comma l ' , L.R. n.44/9 1 come modi ficalo dall 'art. 127, comma 21, de ll a 

L.R. n. 17 del 2811212004). 

Il Responsabile della Pubblicazione IL SEGRETARlO GENERALE 

, ' . 
CERTlFICATO·PLESECUTlVITA 

Si certi fica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991 , n.44 , é divenuta 

eseculiva il Q'f-' <91, ·20 { I­
D decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art . 12, co mma 1 Q); 

O a seguito di dichiarazione di immediata esecuti vi tà; 
IL SEGRET GENERALE 

D per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

O per copia confonne all'originale; 

Nicosia, lì ________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 




